T , rō

rō caue ut audeas fateri, etiam si tecum non sit, te tuam calamitatem deflere: impudēs enim omnino es, ac inuidia plenus, qui tantum nolis illi esse beneficij, ob exiguum tuam utilitatem, etcē nūm si filios Regibus libenter tradimus, ob spem futurā ab illis aliquerando gratiæ, cum tamen Principum animus, inconstans sepius sit; aut licorum uero semper infida societas: & omnium qui seruānt generaliter neglecta salus: quanto libentius traditum ei acceptum referre debemus, in cuius aula neq; inuidia, nec odium, nec ambitio, nec negligentia: ipsius autem regis animus nec inconstans, aut cuiusquam rei ignarus esse potest. conditio vacat periculo, societas fraude, præmium ambiguitate, tempus sine. & tu eam illi ob cōmodum tuum inuidere uis: absit. Reliquum igitur est, ut et tui commoda solum metieris, & illius interitum internicinum existimans, iure tibi merito dolere posse uidearis: qui quanq; forte sic moratus, consolatione haud egregia dignus uideri possis: si tamen recte animaduersas, nihil omnino est quod doleas. Nec mireris si tuo animo dignam rationem attulero. atq; in primis, cum tuī causa, hoc rātū iniquo feras animo, aliis certe illi par aut officio, aut rūcunditate, aut necessitate inueniri poterit, sed etiā fac nō possit, aut in promptu non sit: memorare quoties tibi negotiū præbuerit, quoties sua causa in discriumen adductus sis, quoties iacturā feceris, quoties imposuerit immerito tibi: deniq; qualis fuerit erga te uix scire potes, qualis esset futurus nunq; diuinare licebit, quoties à parentibus, à fratribus, à filijs, ab amicis oppugnati fuerunt: qui olim ab eisdem defendebantur. Cassius & D. Brutus Caſarem aduersus patriam pugnantem adiuuerunt, eum Imperatorem factum occiderunt. Stuke admodum Antonius Octauio sua consilia prodidit, amicos patefecit, illius amicitiae fidens, à quo etiā adiutus persepe in dubia fortuna est, cuius tamen timore, postmodum ad uoluntariam necem compulsus est. Alexander suis satellitibus donec uixit amicissimus est uisus, qui eo mortuo, prolem suam, cum affines, alij alios perdidit derunt.

derunt; at ipse in unius eorum morte, luctui haud modum, aut finem ullum inuenierat. Parentum, fratrum, ac filiorum, ab initio semper instituta pietas, ac quasi innata: pluribus tamen quantum ex iro fuerit, paulo post dicam. At nunc rem ipsam prosequamur quid tam rogo inutile est, aut absq; certo fine, inter mortales, quam luctus: qui nec alijs prodest, & ipsis lugentibus etiam nocet: Quamobrem non miror Thracum, & Cæsiorum nationes, in morte propinquorum gaudere, & epulari: quod eos absolutos hic omni molestia sciant: illic felicem uitam ducere opinentur. At contra nascentes lugent, quod ex iucundissima quiete in tam lugubrem uitam inciderint. Quorum mortem quidam ciuis noster (ut audiu) non inelegans, secutus, manu slauit, ut cum saltatorijs tibicinibus efferretur funus. haud tamen scio an testamento paruerint. quanquam quo ad luctum attinet, improbari non possit: quod homines ea lugeant, quæ nec uitari possint, & ab omni incommmodo securos tueantur, alienamq; sortem bonam insipientes fleant, sive autem misericordiæ obliuiscantur. Quid tam frustra est quam nihil lugere, si nihil à morte sensus supereret: aut si uidentur tristitia afficere eos, qui amant: aut ab his irrideri, si contemnantur: Evidenter si eos damnamus qui amantes, & non amati, coram eis lugent, nihil profecturi, sed tantum suam ostensuri stultitiam: quanto magis si nihil putas superesse: an fabularū more (& illæ tamē manes proponunt) Euridycem aliquam nouus Orpheus ad uitam lachrymis reuocare speras: hem putas si in luctu, uel necessitas, uel utilitas aliqua fuisset, naturam quæ tot uarias animantibus instittuções, tot uarias artes, tū solertiā tam multiplicē, moresq; diversos dederit: ut pro catulis pugnent, parentes alant, obseruet in uenere affines, coniugia, vindictam, luctus omnino fuisse oblitus: nullum enim animal post educationē, aliud animal mortuū deflet: quando tamē & formicæ formicas sepeliant. ita in nullo quod necessarium esset munere natura in brutis exemplo fecit. At in educatione necessarius luctus erat, ne prolis parentes

tes obliuiscerentur, & speciem perderent. Similiter & prudenterissimi etiam legum laores, diuinæ quadam mediocritate, & popularis stultitiae, & utilitatis rationem habentes, terminos luctui admodum breues posuerunt. Namque Lycurgus ultra dies undecim plorare necessarios uetus, aut quicquam funebre facere. Solon uero omnia luctus solemnia sustulit: lamentationes, eiulatus, lacerationes. Quis uero dubitat si sapientibus & non uulgo leges codidissent, eos omnem luctum ex toto fuisse prohibituros, quid prohibituros, imo nec rationem ullam eius habituros? Nempe quod existimassent sapientem in hac causa, admonendum non esse: quod etiam per se alios plures fecisse video. Sed iam particulariter de eo dicamus. Quando quis parentum alterum deflet, uelut ut mihi dicat, an cupiat potius illum superuixisse, se autem mortuum? equidem ad hoc uenientium omnino est, ut uel filii ante parentes, aut parentes ante filios, aut una omnes, tanquam in excidio domus moriantur. At uero una omnes interisse, pro summa calamitate, atque maximo infortunio habetur. Sin autem optas te prius uita functu esse, non solum naturæ ordinem peruertis, sed etiam in alteru horum incidis, ut mors sit aut mala, ideoque minus offendat in parentibus, quam in te ipso: aut bona, parentibusque obpietatem praæoptanda: namque malum a se abigere maxime unicusque conuenit; bona autem his optare, quos charissimos habemus, & propter pietatem colimus, quid uero in illis defles, quod a senio sublati sunt, quod neque felicibus attigisse præstat: aut in alijs deploras, quod in teipso fortiter ferendum iudicas. An uero ut uetula illa orbitate luges, sed rem referre libet. Veneratus quisdam ad ostium paupercula, panem petens, atque id subiiciens, se parentibus orbam esse, id cum nos primo quasi uero a toniti haud intelligeremus, unus e socijs interrogauit, quantula aetate esset, cumque respondisset anus, septuagesimam excessisse annum: risimus intellecta re, quamuis miseresceret non parum, mulier septuagenaria, orbam se parentibus conquerens.

queritur. itaq; uide ne tu dum luges risum alij commoueas. Quid uero facturus es si more quadam uetusto Iuliensium ciuium Coi insulę incolarū senes à sexagesimo anno, edito certamine in pompa ex urbis instituto iugularētur, quod inuitiles ultra eam ætatem homines è republica sustulisse magno commodo & utilitati annonæ cessurum uideretur. Namq; lex hæc, et si saeuia esset, prospicit tamen omnis lex utilitati cuidam publicæ, quod etiam Caspios factitasse uideo. cumenim ea regio hominum ferax sit, frugum uero inops: parentes post annum septuagesimum inclusos fame necant: quod ut nimis ferum, ac barbarum, & à nullis beluis imitatum est: sic & mors senibus parentibus superueniens, tam æquo animo toleranda erit: ut intelligamus eos omnem expleuisse infelicitatis cursum, nos in turbulentio certamine curarum relictos esse: tunçq; desississe, cum ipsi reipub. graues, illis sua uita molesta foret. Cur nam putas Babylonios senes illos morti sponte solitos se tradere: nisi quod & seni mortem uita potiorem esse, & senem urbi, mortuo inutiliorem agnoscerent. iam uero non sit senex, quod Melitide stultior sit, qui mortem in senecta lugere uelit: sed siue nis parens, robustus, familiae utilis, consilio necessarius, in ipso gerendarum rerum ardore ereptus: non illud inquam dices prauij filij tecum, cur tantum distulit: uelut quidam qui se ex familia nostra Cardanorum iactabat, qui moriente patre saltauit, omnibus uidentibus: illud etiam adjiciens, quam sero, cum familiares illum animam agere dicerent. At hic impij animi,endum reuoluto anno poenas dedit, longa tabe extinctus: implexusq; illud Mosaicum, Honora patrem & matrem, si uis longeius esse super terram, quod etiā gentiles cognouisse uideo. etenim Homerius in Iliade testatur, eos breuem ætatem agere, quia parentibus munus nutritionis non reddiderint. tantus est ueritatis consensus: acciditq; hoc ut dæmonio agantur: nempe aliter tanti sceleris conscientia esse non possunt. Inde in faustis cunctis luminibus, præcipites corripiuntur à numine, ne quod spreuerint,

tint, possint attingere. est autem hominis natura dæmonia, & quæ tam impia est, ut nepharie in parentes ruat, neq; compos est sui, necq; benignum in se quicquam continet: quo fit ut necesse satio breui consumatur. Sed ut improbi filii est paratum odiſſe uitam: sic sapientis est, illorum mortem et fortiter ferre, & in suum commodum uertere: optimorum exemplo medicorū, qui si non desint medicamenta, haud uenena pro illis subiiciunt: at uero si uenena in manib; sunt, longius uero querenda sunt cæſera auxilia, etiam uenenis ad depellendos morbos utuntur. Ita sapiens quaerunt mala, bene utendo eis prospera efficere solet. inde primū subit administratio rei familiaris. Exemplum prudenter, gloriæ certamen: quæ omnia patris præcipue reuerentia aut obscurat, aut tollit. habet enim patria potestas maius aliquid etiam ipsa seruitute, ad egregias res gerendas impedimentum seu in re bellica, seu literaria, seu etiam reipublicæ administratione; cum omnia male gesta in filium, bene in patrem referantur. quem si colit, haud dissimilare potest, confilio eius cuncta facta esse, etiam si non fecerit. si negligit, uel ipso scelere excedandus est. At qui sponte filiorum glorię cedere uoluerint, tam rari sunt, ut Antiochi regis erga Demetrium filium lenitatis exemplum, pro miraculo sit. Auxit hanc causam, etiam euentus ipse: cum omnes qui illustres armis, aut literis, uel dignitate in republica euaserunt: patrem ab adolescentia amiserint: ut Iulius Cæsar, Octavius Augustus, Alcibiades, Cicero, Galenus, Aristoteles. qualis fuisset Alexander, si Philippus uel quatuor adhuc annis superuixisset: cum enim bellum cum Dario inchoasset Philippus, uictor gloriā, uictus facultatem bene gerendæ rei Alexandro relinquere nō poterat. Ut igitur ignauis, ac perditis, semper paterna mors impedimentum attulit: sic gentes uiris uia est, ut quales sint ostendere se possint. Illud etiam præ oculis perpetuo habendum est, uitam, mortemq; præcipua esse dei dona: quæ semper ex eius pendeant prouidentia. ideo qui mortem, aut uitam damnat, diuinum iudicium facit

sub

subsat, de eoq; cōqueritur, quod utriq; & opportunum, &
 utilē existit. atq; tum maxime, quod ubi eos laſeris, aut non do-
 lendum est, amisſe quos oderis, aut illud potius dolendum, q
 erga eos impius fueris. At uero nunc tuus es, ne uel impie-
 tis flagitio coinquineris, si ab eorū offenditione cauisti, & ne uel
 nolens infortunio tuo efficias tristiores. quantum etenim He-
 ctoři, ac Polyti, expedierat Priamum prius mortuum esse: qui
 illorum misero casu, adeo est contristatus, ut mortem suam cō-
 tempserit, nōne felicior Hector est in morte, ob Astyanactē,
 quam ob Priamum: namq; illius miseriā, ne oculis uideret, mor-
 riendo effugit; hunc miserum morte sua reliquit. Sed haec om̄i-
 na optimorum parentum, lenimenta sunt: At uero quot tales
 fuere, quos quanquam odiſſe sit nepharium, non tamen amasse
 est necessarium, alij enim communem reliquum parentem su-
 stulerunt, uehut Clytemnestra: quæ cum Agamemnonem occi-
 disset, ab Oreste communi filio interfecta proditur. sic & Al-
 meon, matrem Eryphilem, quod in Amphiarai patris nece cō-
 sensisset, necauit. Vulgare hoc est exemplum, neq; tales diligē-
 re parentes conuenit; quod eſi uitam dederint, inuiti tamen ed
 id fecisse uideantur, quod eos sustulerint, per quos in uitam ue-
 neris. unde Lycophron necis maternæ auctorem Periandrum
 patrem nec fame enectus, aut salutare, aut alloqui sustinuit. At
 uero quam pernicioſores sunt, qui filiorum uitæ insidiantur:
 neq; tanti facinoris tam rara sunt forsitan exempla, quam pu-
 tas. Sustulit Mithridates filios, et si per etum licuiffet, uſq; ad
 orbitatem peruenturis. Theseus uero Hippolyto, immoritæ
 mortis causam attulit. referuntq; Medeam filios próprios la-
 niasse, quod certius fertur de Catilina, qui iam puberē filium,
 non alia causa quam impetrandarum nouarum nuptiarum, ue-
 nenos sustulit. Macheus Dux Carthaginis sustinuit, Carthalum si-
 lium in cruce suspendit, ē uictoria redeuntem: quod solum pur-
 puratus, & cum uictorię insignibus, patri exuli obuiam proces-
 sisset. Huic igitur tam crudeli parenti, imo satuæ beluae, aliis

superstes filius in funere lachrymas fundet. at quanto crudelius Laodices Ariaratis regis Capadociae uxoris facinus. quæ cum ex coniuge filios sex suscepisset, quinq; ueneno sustulit, sextum etiam minimum natu conata auferre ex uita, si affinium diligentia subtractus matri non fuisset. quæ nam fera atrox tam nephandæ matri potest conferri? equidem feles, & cuniculi patres, filios nuper natos, ob ingentem libidinem si licet deuorat: at matres quæ in brutorum genere filios occidunt, nec legisse me memini, & si scriptum esset, credere uix auderem. Simili feritate Euergetes Ptolomæus duos filios, alterum iam puberem, alterum impubem ex Cleopatra susceptos sorore crudeliter occidit: etiam addito ludibrio. horum parentum ac similitudinum quam stulta mortis miseratio est. Vidi nobilem foeminam, quam non obscurum est, ob adulterium, coniugem ferro, filium impubem ueneno intra dies quindecim ad nouas impetrandas nuptias sustulisse: sponsaliaque inter funera coniugis, & unici filij celebrauit. At video quid sis dicturus, non talem defleo parentem, sed iustum, bonum, prius, mei amantissimum: qui scis an in posterum talis futurus sit: nempe et si qui filios aut coniugem neceaverunt, ab initio tales statim fuissent, sublati & circumabulsi subito essent: at cum video nullos illorum eo tempore saeuisse, sed post multos annos, indicio est, eam improbitatem, uel tempore accessisse, aut tempore natam occasionem. Quamobrem nihil tam in uniuerso incertum est, quam gratia seu in filios, seu in fratres, seu in coniuges, aut in parentes, uel amicos, aut dominos extendatur. Multa tegit calliditas consilij, alia fortunæ humilitas, alia occasio, alia prudentia: quæ omnia ætas superueniens uelut in arbore cicatrices etiam minimas auget, ac detegit. sic senectus adueniens, aliquando ob potentiam, saepius tamen ob stultitiam, & improbitatem illorum quorum opera necessaria, ob ætatis imbecillitatem utuntur: quorumque consilio regunt, multa indigne in innoxios filios admittere cogit; quorum causa misera perpetuo uitam illi ducant, alijs exhaeredantes, alijs patri

patrimonia suppilantes, alij nouas nuptias, nouercaliaq; odia
 superinducentes. quorum iniuriam auget, insita senectuti mo-
 roritas, ac saevitia: Utq; unius exemplo tot stultorum, sapien-
 tiissimi viri Catonis Censorini satisfaciam; hic filium iam gran-
 dænum habens, furtiuò cōcubitū prius, post etiam infamibus
 nuptijs uilis foeminae, totam ante actæ uitæ prudentiam detur
 pauit: ac coheredem Clientis nepotem, filio iam prætorio virō
 reliquit. Quid igitur mihi necessarium est, aut Lysandrum, aut
 Tyberium, cæteraq; monstra in senectute non solum flagito-
 sa, sed infausta commemorare: quando integritas, ac pruden-
 tia Romana, ætatis uitio, etiam lapsa sit? Quare cum pluribus
 etiam fratum multitudo paupertatem pariat, qui insignes fu-
 turi angusta re familiari prohibentur egregium quicquam fa-
 cere: confiteri debet quisq; in parentum funere pietati plurimū
 luctui omnino nihil debere. Multo uero minus, fratum mors
 anxiū quenquam facere potest, si recte res hominum ex ratio-
 ne astimare uelit: idq; primo, quod etiam cum filiorum interiu-
 tu est præponendū, an ubi solus, & absq; fratribus natus esset,
 non natos fratres etiam lugere uelles? equidem cum nullum
 hoc facere uiderim, uix puto ut quisquam luctu dignum dicat,
 quod absq; fratribus natus sit. At uero etiam si dum infans ex-
 titisti, fratres plurimos amississes, an & nunc illorum luctum re-
 nouare uelles? & illud etiam scio negabis: quippe quod incog-
 nita non diligimus: luctus autem eorum est quos diligimus. Si
 igitur nec non natos, nec natos, sed tibi ignotos deflere dignum
 iudicas: multo minus iure merito qui nati sunt, & adoleuerint,
 deflendi erint. Nam si fratres habere malum est, amississe lætan-
 dum erit, si bonum, cum in cunctis bonis melius sit aliquid ha-
 buisse, quam ex toto caruisse, quis dubitat iam adultos minus
 esse lugendos, si moriantur: quam eos qui uel nunquam sint na-
 ti, uel nunquam cogniti: ea enim est ratio malorum, ut perpetua
 semper sint molestissima: inq; omnibus his quies aliqua iucunda
 existat. Nonne in fame duos panes habere melius est, quam nul-

los: inter assiduos labores nomine requies etiam perbrevis gratio est, quam omnino nulla: nonne in carcere diecula libertatis, minus molestam efficit solitudinem: qui misere uiuunt solantur, si saltet aliquot annis iucunde se uixisse meminerint. melius igitur cum sit fratres habuisse, unaq; cohabitasse, colluxisse, uixisse: quam horum omnium expertum fuisse: at ille qui omnibus his caruit, nec plorat, nec dolet, nec omnino meminit: quid igitur tu illo longe felicior conflictaris? Sed facit hoc falsa imaginatio, ac rerum opinio, qua & illum non solum, sed & te ipsum quasi coeternum tibi fixeras: qua merito fraudatus spe, immerito postmodum fratrem luges. quid si ab initio statim, uel solitudo, uel frater unicus tecum quadraginta annis superuicturus pponatur: an uelles potius solitudinis recipere conditionem: nempe non: nisi fratres habere pro malo duxeris. At uero si iam receperisses solitudinis optionem, non doleres: nunc meliore conditione accepta doles. quid hoc est: nisi quod nunc ad mortem fratris sustinendam es imparatus: tunc uero praemediatus accessisses. mors itaque non damno, sed opinione tam intoleranda uidetur, in qua commodi accepti doles, non accepti (cum nulla sit necessitas) neque memineris. At uero hic unus frater optimus, atque tui amantissimus singitur: non vulgaris, atque ut dici solet,

Fratrum quoque gratia rara est.

Equidem si ad quotidianam experientiam species: plerique sunt morosi, queruli, inuidi, nepotes, discordes, reprehensores, contemptores. Ventos poetae pulcherrime fratres vocauerunt, quod dissides semper inter se sint: non amicos, non socios: quasi quod nullis magis conueniat discordia, quam fratribus: hoc enim proprium illorum est. Primus Chaim, ostendit erga Abel, qualis in posteru fraternus amor futurus esset, inde Jacob decepit Esau: & undecim eius filij, in Ioseph fratris seruitutem consenserunt: cum etiam aliqui occidendum suaderent: non solum pietatis oblitii, sed & communium parentum, & innocentis actus.

etis post Absalon occidit Amnon eius fratrem. Abimelech autem Gedeonis filius, septuaginta peremisit fratres uno ex eis tantum relicto; non sacra lex, non sancta religio, non diuinus cultus & tam nephario scelere deterrete eum potuit. Nec gentiliū multiora exempla. Atreus Thiesti fratri filios tres iugulatos epulandos dedit; at ille eum regno spoliauerat, uxorem adulterio corruperat. excitentur Etheocles, & Polynices Oedipi, aut Simulus, & Rhæsus maximi filij, Romulus, & Remus, lugurtha, cui non sufficit Adherbalem & Hiempsalem fratres, nisi prius excarnificatos occidere. Corbys, & Orsue Hispani, Cambyses, qui unicum Smerdum insontem, & priuatæ uitæ hominem ob somnium occidit: tam leuis causa fratrem, in fratribus necem accendere potest. Quid Caracalla Antoninus, erga Getam? quid Antipater Macedonum Rex? quid Phrahates, qui triginta fratres, atque cum his patrem Herodem etiam & quo Pacoriam mortui loco Rex creatus erat, absq; causa iugulauit? Regina Titiae filia Hiperionem fratrem in coniugem duxerat, ex quo filios duos, Solem masculum, et Lunam foeminam suscepit, communes fratres Hiperionem inuidia morti obtruncant: Solem in Eridanum fluuium submergunt: horum moerore puella extincta est. Cleopatra ut nec foemineum genus, & tam nefario scelere immune esset, Arisnoem sororem, fratremque quintum decimum agem annum, ut Aegypti regno tutius potiretur interfecit. Non sufficiet hic liber, si impia exempla fratrum prosequi uolueris. Num cognoui scelerati parricidiū in fratres bis conscientia: alterum anno præterito ex patricia familia publice capite mulctatum, quem tres occidisse fratres dicebant, cum de duobus satis constaret. nulla Falerni sitis ardenter, quam ea qua scelerati uiiri, germanum cruorem exhaustire cupiunt: Inde tam scelesti uis, ut puto, quæ etiam ipsum nomen persepe inficerit. sed non sit hic tuus frater ex pluribus, sit bonus, moratus, modestus, rarius exempli, quid maius ab illo quam ab alijs potes expectare, nam si bencuolentiam requiris, amicus non cedit,

cedit. si necessitudinem, filius præponitur, si pietatem, præcel-
lunt parentes, si officium, sodales. si obsequium, uincunt serui.
Horum autem omnium cum mors ferenda sit, fratum intoles-
rabilior esse non debet. Idq; huius maxime signum certum ha-
beri potest, quod cum in filiorum obitu parentum constantia
auctores tanquam non vulgaris fortitudinis meminerit: id neq;
in fratribus, nec in parentibus tanquam nullius exempli pro-
secuti sunt. Fratrem unice amauit, unice dilexi, an ille te? sic Isaac
Regi Germanorum frater erat Alexius, quem in regni admini-
stratione recepit: captum a Turcis, ingenti pecunia redemit;
is rediens Isaac regno spoliatus; oculos effudit: in perpetuum car-
cerem trudit, iurare per Deos potes nec fallere, quod amas, no
quod amaris. Domitianum obseruauit Titus, at quot iniurias
Titum affecit Domitianus, ut etiam existimetur ueneno eum
necasse. Quid periculosius præsertim in re ampla, quam filios
fratum curæ committere: uix est possibile & fratres, & filios
perfecte diligere, an ita uelis ut fratres dilexisse, ut filiorum sis
oblitus, quis scit an forsan mala fortuna potius filii tuis erepta
sit, quam tibi bonus frater: nam superstes, aut non sine pericu-
lo curator filii relinqui poterat, aut non sine iniuria præteriri.
memento Childeberti Gallorum regis, qui duos pueros Clodo-
miri fratris filios, per simulationem a Clotilde matre auocatos
(quod non integrum regnum possessurus uidebatur, si regis le-
gitimi hæredes superessent) interfecit. Cum plurimi deteriora
in nepotes admittant. uulgare tamē est patrimonium illorum
expilare, at sublata est simul & periculi, & iniuriae occasio. De-
nique illud obseruandum est, naturam ut in hæreditate, sic & in
uirtute inter fratres cuncta partiri. Si unus est optimus, alter est
teterimus. Si unus splendidus, alter sordidus. Si unus est uigi-
lans, alter est ignavius. Si fratrem oderis, cur putas te amari: si
amas, amor iudicium eripit: uerisimileq; est tam singulari pro-
bitati tuæ, non minorem improbitatem in fratre respondere.
At non uides, occasio deest; fraterna hereditas aut administra-
tio

tio obseruabatur: quid obseruabatur: aucupabatur potius. At quod fieri non potest fiat, ut scias illum tui esse amantissimum. tu sis orbus, filios reliquerit ille: eos amplexare, fratris loco erunt; in educandis maior charitas, in conuersatione maior erit reverentia. at nec illi, nec tibi sint filii: sit etiam unicus frater qui mortuus est: si filios fuscipias, quam meliori loco fratribus erunt; argentum perdideras, aurum reparasti. At uero nec huius potestas ulla sit, citius quam uoles, immo nolens fratrem comitabere, quod reliquum est uitae, in moerore consumes. At ille si superfuisset, uix lachrymam emisisset: quod si facturus erat, non te ipso prudentior ille fuit. Si ante illum mori noluisti, cur de fles eum ante te mortuum esse? supererant amici, affines, socii, quot mortales fratres ac paretes relinquit, ut in claustris Deo seruiant. at frater tuus ad Deum accessit, & doles in liberam et beatam uitam migrasse. Ferenda omnis luctus occasio est, quam doquidem & naturae necessitas, & lex præteriti, & rerum humarum uaria conditio hoc suadet. neque cum hominibus acerbior luctus filiorum morte superuenire possit, is quanquam etiam relicta orbitate, sublataque omni prolixi alterius spe durior sit: non tamen aut moerore, aut lachrymis, uel gemitu dignus est. Vtque paululum altius repetam, uidendum arbitror: an orbis, an eius qui filios habet, beatior uita sit. orbus hoc unum tantum habet, ut ex se progenitum post se non relinquat: id si ad perpetuitatem stulte speras: e tot millibus miriadum hominum, sobolem tuam inuiolatam permanes, etiam si mundus ipse finem nullum esset habituris. At uero quod non solum leges finem aliquem mundi posuere, sed philosophorum penè quicunque illustiores omnes, præter Aristotelē, haud obscurum est. Non continuita autem usque in perpetuum serie, quid ad te attinet, ubi finiatur: at etiam si semper maneat hac proles, beatus ne ea causa esse potes: cum statuat Peripathetici, patris semen nullam esse portionem corporis filii, sed totum ex sanguine matris generari. Galenus existimet uenas, & nervos, & arterias solum.

ex patre semine fieri; cætera quæ reparari possunt, ex sanguine materno. Vtrumvis fiat, non est aut portio uilla nepos. tam teruis est haec propagationis utilitas, ut nihil omnino dici possit. post paucos annos omnis memoria at auorum aboleat. quis inquam est qui ab aurum suum ferme cognoscatur? At certi eam paruæ uoluptati quam ingens moeror opponitur: hinc pericula uitæ, illinc educationis dispendia, fame metus, erudiendi sollicitudo, adolescentium luxuria, temeritas iuuenium, contumacia, inobedientia, tandem etiam contemptus. haecque in diuersis hominibus, & felicibus temporibus, tam uulgaria sunt, ut ferme pro necessarijs habeantur incommodis. At nunc quæ lis spes in sobole, quæ oneri tantu ac timori esse potest? Populi opprimuntur, Reges pugnant: Turcaru princeps orania uastat; ferro, flamma; omnium malorum foeda seruitus. mitissimus est, cōpegit nos in angulū; urget undiq latera; mali nō probantur, ciues boni affliguntur. An nō putas sat in tanta temporu calamitate, tibi ipsi soli timere, nisi & necessariorum tuorum miseria superaddas? Quid em̄ tristius hac nostra ætate est: cum Cicero amissæ Tulliolæ filiæ (quæ illi charissima erat) doloris maximam consolationis partem, in dominatione Cæsaris colloquauerit; in qua tamen mitissimus princeps, reru domina urbs, ipse Cicero carus Cæsari, amicus potentissimis uiris, amplissimas facultates cum dignitate retinebat, confer modo tum tempora temporibus; securitatem illā, cum præsenti periculo: opes, dignitatem, amicos Ciceronis, cum tuis: lenitatem Cæsaris, cum Principum nostrorum iracundia: illudque expende, an optandi sint filii, cū non doleat Cicero amississe. Est orbi uita plena quietis, plena uoluptatis, plena libertatis, plena securitatis: non habet de quorum aut iniuria, aut seruitute, aut ludibrio, aut cruciatu, aut periculo timeat. in pace liber est, in bello non anxius. crede mihi nulla sollicitudo maior est quam parentum in communis calamitate; seu pestis urgeat, & nō habes quo fugias; seu bellum ingruat, & abscedere non potes: aut si fame laboratur,

debet.

deestq; quo alas . has cogita infelicitates , & vide , an haec cum
orbitatis solitudine sint comparanda . Sed iam ad principale
propositum reuertamur . Cur orbum factum te doles ? cum nec
propter ipsum filium dolendum sit , qui aut nihil patitur , aut ex-
tiam iucundus est ; necq; propter te , cuius optima conditio est
filii caruisse : ex periculo in securitatem , ex tædio in quietem , ex
seruitute in libertatem euanisti , & conquereris . Nudiustertius
quasdam mulierculas pauperes complorantes , filiorumq; morte
optantes audiebam : an nō longe melius esset illis caruisse , quia
eo miseria peruenisse , ut filiorum mors optanda sit uota pau-
perum expende , illorum negligentiam circa salutem inspice ,
intelliges me nō mentiri . At diues es , nemo nisi in repub . diues
esse potest : & si regem habeas , tyrannus successor expectat . una
nox hanc facit permutationem . Sed & in repub . dum unum nō
times , innumerabiles cauere oportet . Nulla uoluptas esse po-
test in filii si opibus careas : pauperes esse nos certo scire licet ,
diuitiem nequaquam . ubi nō est securitas , quomodo felix esse
potes ? Sed mortalium conditio haec una est certissima , ut cum
pluribus principibus bellorum incommodis subiaceas : sub uno
omnia patent illius arbitrio . memineris Heliogabalum Impes-
ratorem , tota Italia pueros conquisiisse , patrimos , & matrimos
decoros ; quorum uiuentium exta inspiceret . Quid in Harpa-
gum admiserit Astyages , quid etiam in Persas Cambyses , præ-
cipue in Prexaspem . Ea est conditio hominum , ut malum plus
esse principes cum bellorum metu , quam unū , cuius libidi-
ni pateant omnia . Fuit unus Octauitus Augustus bonus , quod
fatis in bellis ciuilibus sanguinis Romani hauiisset : at quot
beluae continua serie successerunt ? Tyberius , Caligula , Nero ,
Claudius , quid his monstris fuit portentosius ? At fac ut etiam
foelicibus temporibus uiuas ; non enim ex ipsis ullum capio ar-
gumentum , quod quanquā haec mihi ipsi propter casus difficil-
les conscriplerim , non solum pppter uanam querundā de mor-
talium successibus opinionem , verum ad inopinatos eveni-

cus facilis ferendus, qui quanquam præsentibus detersores non erunt, nihilominus ex repente aduentu, homines turbare solent. Ad posteros tamen etiam me nolente liber hic peruenire possit, atque circa culpari, quod unius temporis calamitati, aut nimis tribuerim, aut de permutatione desperauerim? quapropter temporum querelam suo loco relinquamus: atque ut decet ratio consolandi ex propria iterum contemplatione queratur. mortuus est filius, quid facilis recuperari potest? nulla ætas nisi extrema, nullus morbus nisi omnino letifer filiorum generationi obstat. quæ si ingravant, iam non de filijs magis, quam de nobis conuenit esse sollicitos: namque ex statibus Aristoteles finem procreationi sexagesimum, aut septuagesimum annum decrevit. Quamuis nobis non obscurum sit, etiam ultra octuagesimum quosdam generasse. quanquam & forma & viribus senium redolentibus: ex morbis autem etiæ tabes, & podagra, generationem admittunt: Hi uero tantum prohiberi creduntur, quibus aut genitalia defuerint, aut eorum virtus ex toto uitata est, uel quibus post aures uenæ ambiæ sunt præcisæ: tales enim Hipocrates steriles esse putat. Quam bene igitur natura prouidit, ut ubi hominum uota maxime urgent, illuc reparandi facillima occasio esset. nihil enim facilis aut celerius homini euenire potest, quod pater parat diuitias, namque, aut gloria uel amicitias parati, longo tempore opus est: at filius momento gignitur. Qualis igitur iactura esse potest filij amissio, que & si maxima esset, quod tam celeriter, & ab omnibus instaurari queat, nihil facienda est. At diuitias reparare, pauperi iam facto arduum est, quoniam ut dicit solet:

Dantur opes nullis, nunc nihil diuitibus.

At uero videbis hominem famorbum, ac senem, quem cum resalutas diuitem factum audis, si membrum præcidatur non renascitur; si pater moritur, recuperari nequit, si frater; si fama perit, rara est restitutio: cum filiorum tam facilis, tam breuis, tam absolutus sit iactura instauranda modus: uel hoc solatio unico

unico digna luctu non est, etiam si certus admodum sis eum si-
lum tuum esse. Sed quam dij boni hoc nobis incomptum est,
ut nihil incertius; fide agitur, fide opus est; sola uxorum pudici-
tia requirenda est, nil amplius sperari potest securitatis. At si
contingat cuiquam alienum deflere (etenim suppositum hi sunt
qui maxime pereunt, quod per nimias illecebras animisq; ue-
hementer timore perculsis cocepti sint) uide qualem risum his
qui cæsilena probe nouerint excitabit, sed iam tuus, quod sie-
ti tamen minime potest, nō minus quam matri certus sit: quid
nam iam tuum est, an animus? nec quenquam tam impium in-
ueni qui dicat: an corpus? quomodo cum ex semine gignatur.
est autem semen tertiaræ concoctionis alimentum superfluum,
ut sterlus primæ, & urina secundæ. si igitur quæ ex superfluis
nascuntur, nostra sunt, erunt etiam uermes, & pediculi nostri,
atq; amore digni, cogita quantum seminis olim incassum effu-
deris, uel cum meretricibus concubendo, uel etiam cum uxo-
re iam prægnante: totum id perire, & non doles, quid amplius
est in filio, quam quod semel effuderis. tam uslem igitur & con-
temptam rem, tam grandi luctu dignam censes, cuius totiens
omnino nullam rationem habueris. Si ad initia mentem reuoluas,
uidebis te non aliud lugere quam modicum infelix excre-
mentum: quod si per somnum, ut quandoq; solet, effusum esset,
non omnino curasses; at modo quid interest, qualiter id pereat?
quamobrem minus miror Aristippum philosophum, filium
omnino sic contempssisse, ut eum à se abiiceret. alios uero etiam
exposuisse, ut Laius Oepidum, Priamus Paridem. Nec uero pa-
tes eum morem à regibus solum obseruatum, cum passim à pri-
uatis etiam exponerentur. quam legem Romulus infelicitis or-
tus memor, felici successu, in Italia primus abrogauit. inde Xe-
nobia esse cooperunt, quæ in urbe non feris amplius expositos
alerent. At illud uideo dicturus es: similis iam mihi factus est,
plurimū laboris, plurimū pecunie impendi, consuetudine, atq;
educatione carus euaserat; hæc querelæ matrib. iam magis con-

ueniunt. quod si iacturam pecuniaꝝ defles, non de filio, sed de avaritia solandus es. At uero illud non te fallat, morū similitus dinē non à parentibus, sed à cōsuetudine cōtrahi, remoue filios & parentibus, nullius non magis mores quam illorū imitabun̄tur. quo sit ut in omnībus pauperū filiī, parentibus assimilentur, magis quam diuitū: quoniam pauperū idem sunt parentes, & magistri uitæ: diuitū nequaquam. Quid igitur prohibet ne alium instituas filium? is enim probe persimilis est moribus, qui & te singitur. unde Quintilianus refert, Alexandrum Magnum Leonidæ pēdagogi uitia quædam, adulta etiā ætate retinuſe. quanquā etiā in uitīs refugiamus imitationē, in uirtutibus æmulari conemur. Quare si ob uirtutem is, qui iam mortuus est diligebatur: propositum certe laudamus: sed hic Dñs boni, quam grata, quam iucūda, quā felix uita, in quā ex hoc obſcu-ro turbine migrauit filius tuus: quam suave iter ei cōtigit: neq; enim fas puto, ea animorū gaudia, eos apparatus, quibus hoc relicto careere fruuntur explicare. Nam cum eo pondere pres ſus etiā animus, mortalia quæc, pariter atq; immortalia compræhendat. uix est facile dictu, quantum liber uirium, & dignitatis, illustrisq; gloriæ habeat. ad quam percipiendā, non docendam dico, quamvis in hac uita alſiſtissimus habeatur (cum non ipſe, sed homo totus sit, qui intelligat, quippe quod corpori nimiris arcto hic uinculo alligatus, ne tam celebri expectatio-ne defugiat) insufficiēs omnino eſt. Quāobrē tam lente, tamq; operose, ex hac catasta animum diſſolui quid mirum? ſic enim matri ex utero, magno cum labore, magnisq; difficultatib; atenebris in lucem hanc prodit. his tamen tanto mortis atrocitate minoribus, quanto interuallum gloriæ, qua nunc filius tuus gaudet, & uitæ prioris splendidioris iuuenilis interuallū, et tenebroſe illius in alio matria foetus moræ, antecellit. Naturā em illud comparatiſt, ut ad omnia ingentia felicitatū incrementa, pariter arduis laboribus ascendamus: eadem certe reratio confortabit, ſi infanculus tibi filius, ac etiā unicus. excepit ſic

fit (mitto enim quid qualis futurus esset neficias) metam attigit propter quam natus erat. nonne alia est nascendi causa quam mors: ut corpus propter animam, & somnus ob uigiliam, sic uita propter mortem data est nobis. Quamobrem ut omnibus necessarius est somnus: his quidem exiguis, illis plurimis, sic & animis uita. quod si gignendi alium facultas negatur: alienum aut ex affinibus quemquā instrue: eruditione enim docti, disciplina honesti, non tales à parentib. pueri flunt, quēcunq; sic institueris. Deo cuius omnes uerē filii sumus, & patriæ quæ omnium communis est mater, & tibi gratiā reddit; neq; em de obsequio alienos filijs cedere cōperies. Non est presentis instituti, ut doceam optandam filiorum mortem, sed ferendā: nec ut alius, filio præponatur. sed ut filius sic instituatur, ut alienis sit præponēdus. Sed si successus respicimus: generosi magistri, in clytos habuere discipulos: patres illustres, filios ignauos. utq; cæteros omnes taceam, Socrates sordebat in filijs, in Platone discipulo fertur ad astra. nonne Aristotele Theophrastus plus quam Nicomachus extollit? non solum digniores discipulos, sed & gratiores filijs, uetus exempla ostendunt. Quis enim unquam filius tantum patri fauit, ut & gloriam ipsam quemadmodum Socrati Plato concedere uelit. Quin quid etiam uiri spectatae virtutis, non tantum filijs caruerunt, sed suscipere neglexerunt. ut Thales, Zeno, Plato, Apelles, Diogenes, Galenus, Virgilius, Homerus: quibusdā uero ut nolentibus contigerunt, uelut Alexandro, & Iulio Cæsari. nec mirum. illud enim spectabant: *αἰσθῶ ἕρων τεκνά πίματα* (i.e. Herorum filij noxe.) & certe magnocōlilio actū esse puto, ut à generosissimis quibusq; parentibus, filijs secordes pcrent. id quod tam bene & eleganter Spartiano testatū uideo, ut uerba eius subiungere statuerim, ea sunt: Reputanti mihi Diocletiane Auguste, nemine prope magnorū uirorum optimū & utilissimum filium reliquisse. Satis claret deniq; aut sine liberis uiri interierunt, aut tales habuerunt pleniq; ut mediū fuerit, de rebus humanis sine posteritate discedere

credere ut ordiantur à Romulo, hic nihil liberorum reliquit, nihil Numa Pompillus quod utile posset esse reipublicæ: quid Cæmillus? num sui similes liberos habuit? quid Scipio? quid Catones qui magni fuerunt? iam uero quid de Homero, Demosthenе, Virgilio, Crispo, & Terentio, Plauto, ceterisq; alijs loquar: quid de Cæsare, quid de Tullio, cui soli melius erat liberos non habere: quid de Augusto, qui nec adoptium bonum filium habuit, cum illi eligendi potestas fuisset ex omnibus. falsus etiam est Traianus in suo municipi, ac nepote deligēdo. Sed ut omittamus adoptios, ne nobis Antonini, Pius, & Marcus nimirum Reipublicæ occurrant, ueniamus ad genitos. quid Marco felicius fuisset, si commodum non reliquisset hæredem? quid Seuero Septimiō, si Bassianum non genuisset? quid aliud his docemur exemplis, quam non filios à parentibus animum contraxisse, sed à Deo: essent enim illis similes, necq; nostros eos esse sed communis parentis Dei: eosq; ob uitatem, non uitatem ob illos amplectendam, id si homines in rebus humanis consulerent, diuis similes efficerentur: & beatam uitam degerent. At uero natura admodū in eorum amore conata est nos fallere, scilicet ut unicuiq; tantum curæ ingereret, ut nostri, ut reipub. ut Dei, quodq; plus etiam est his omnibus, illorum ipsorum obliuisceremur. Nam stulte enim liberos diligimus, ut odiſſe potius videamur. illos non ad uitatem, sed ad iniuriam: non ad eruditionem, sed ad luxum: non ad Dei cultum, sed ad facultatem explendæ libidinis: non ad uitæ diutinitatem, sed ad lenocinia uoluptatum educamus. Hanc tamen immodi ci amoris, stultæq; solitudinis iniuriam natura non dedit: sed quemadmodum & famem & siti, & somnum homini ac brutis quantum satis erat largita est: animi tamen uitio solus homo absq; fame edit, bibit absq; siti, omniq; genere uoluptatis præter necessitatem uititur: sic & filios tam stulte amat, ut eos & ad uicia illabí permittat, & ipse illorū causa nefaria multa perpetret: illosq; suum opus existimet. At non illius opus sunt, sed Dei is-

animam

animum, uitam, formam, robur, mores, ingenium, augmen-
tumque largitur; nihil horum pater. Deinde igitur, quod alienum
est, tanquam tuum deplorare: qui fecit, ille ad se uocauit, filius
imperio parere iustum, ac sanctum est. At uero si deprehenderes
re cupis, an hic anterior naturalis sit, an ut plerique aliae libidines a-
nimis uitium; cetera animantia specta; quorum nullum ab edu-
catione filios proprios agnoscit, nedium ut amet: Si natura hoc
minus foret, potius filii erga parentes, quam parentibus erga
filios, & ob pietatem, & ob necessitatem cogruiebat. Vnde nec
huius exempli oblita in brutis natura uidetur: cum inter aues
eiconiae, inter quadrupedes glires sessos parentes alant. at post
primam educationem, parentum erga filios, nullum amoris ue-
stigium extat, uincit igitur οὐλοπρεψία quædā in hominibus, aut
potius οὐλοπονία. (i. Laboris studium.) ipso hominis uitio nimium
sibi blandiente. At brutorum miseria est, cum idem sit finis edu-
candi & amoris, in quo tempore parentes insomnes, laboriosi,
macilenti, solliciti, miseri, omnibus apparent. Hanc curam non
necessariam, & propaganda speciei causa ementitam, perpe-
titio sibi uelut aculeos quosdam infligere stultissimum est. tum
tamen nec rationale hoc sit desiderium; nec naturale, iure merito
forsitan quis admirabitur, cur tam commune sit? Sed non
dubia est responsio, si mihi prius ostendas, cur tot homines au-
ari, cur tot iracundi, cur tot libidinosi euadant: At haec cum non
sunt naturalia uitia, nec rationalia, etiam sunt in honesta: solus
amor filiorum post educationem, quanquam nec à natura, nec
a ratione proficiscatur: honestus tamen est. Sed nimis forsitan
tanquam ad sapientes, Stoicis quidem & ueris rationibus, non
tamen secus atque spinosis, in tam copiosa materia, & firma cau-
sa usus sum, quamobrem ad pinguiorem orationem, & argu-
menta simpliciora ueniamus; ne forte tam offendere, quam fal-
lere uelle uideamur. Igitur si mortuus est filius, primo illud co-
gitandum est, an male audiret, & improbus esset: nam & frequen-
ter bonus parenti filius, malus uidetur: cum domestica labes,

magis nobis ignota sit, quam externa, tum etiam quodam amor
iudicium eripit. Inde fabula nata est, olim circulū vocasse Phis-
Iomenæ filios, cum suis in canendi certamen; tum alium iudi-
cem dierasse, se nescire quis suauius cecinerit: filios tamen cu-
culi, non tam obscure, nec tam inæqualiter, sic non solum uni-
cuique sui gnati, sed & malorum & malis probantur. In quo euentu,
quod & plerique etiam mediocris integratatis uiri faciunt, non tan-
tum non lugere, sed & latari etiam conuenit: Maiora enim etiam
his faciebat antiquitas: nam & Manlius Torquatus aduersus
Decium Sylanum filium repetundarum reum, tam crudelē senten-
tiā dixit, ut laqueo se suspenderit. & M. Scaurus filium inter
multos fugientē ab hostib. solius timoris reū, reuerti ad hostes
ac mori compulit, sic Lacæna mulier redeūtem filium ē bello
ob ignauiam occidit: cuius etiam est hoc insigne distichon:

Hunc timidum mater Damatrimon ipsa peruenit,
Nec dignum matre, nec Lacedæmonium.

Tales inquam ac deteriores erepti, nec amplius parentibus,
nec affinibus negotium facessunt; & seipso à maiore dedecore
subtrahunt: quin etiam quidam illorum, parentibus mortem
moliti sunt, uelut Blandenius Zeusides, qui matrem interfecit,
& Euander qui Nicostratæ matris suauis, patrem occidit, quae
causa ei fuit ut in Italia exularet. Tullij quoque Annalis filius,
percussores, ut patrimonium lucri faceret, ad latitantem pa-
trem in proscriptiōnibus triumvirorum perduxit. talia mon-
stra, ut rara sunt, sic plerique multorum malorum superstites
filii causæ sunt. Sic Priamo Paris incolumis, domum & patriam
euertit, hunc tamen morientem defleuisset ille: tam stulta sunt
hominum studia, ut optent quod nesciant; & Deos consilio
uiuēcere sperent: arguantque si quid eis nescientibus bonum pro-
curauerint. Quod si prudens, bonus, pius, ingentisque animi sit,
nec debet spes propagandæ prolis, & seniūtū sustentandi per
eum: quid nepotibus relicts in pietate deest; & si nulli sint, iam
temerarium erat sperare, quod noluit, aut non potuit. Verū ut
liber

Habet de ipso statue, maius est periculum eorum quæ morte deteriora sunt, quam spes eorum quæ his, quæ iam habet sunt meliora. At morte deteriora sunt miseria, turpitudo, flagitium, perpetius cruciatus, contemptus: mors enim communis est: haec paucos habent; & illos etiam mors non effugit. An uero melius est etiam si haec omnia euadat, in infortuniorum sedem peruenisse; quodque tumet nolis tam caro optare. Namque necesse est qui senectutem uult ingredi, multa tristia experiri; nemo enim mortalium est fermè, qui diu uiuat, quem non aliquando contingat, ante mortem, ipsam odisse uitam, addere quod & poeta dixit:

Aedepol, senectus si nihil quicquam aliud uitij

Apportet secum, cum aduenerit, unum id est satis,

Quod diu uiuendo, multa, quæ non uult uidet.

Equidem si te illius desiderium tenet, cum senex iam sis, proximum tempus est, ut illum comiteris: si iuuenis, larga est spes alios procreandi. Denique luctus foeminea res, non uirilis est: unde Lycij recte eos qui lugere uellent, foemineam uestem induere cogebant: ut animo uestis ipsa congrueret. neque uero absconsatione, Siquidem inter omnes, ut uiores sunt, luctum improbiorem praeseferint: atque in primis mulieres, dein pueri: ex his etiam barbari, atque horum maxime effeminati: at contra uiri, eo quod generosiores, & luctum comprimunt, & dolorem a se repellunt. Est uero huic inferno luctui Deo, ut etiam alijs plenis mos, ut ad eos maxime accedat, qui eum colant: at si ab initio eum repuleris, neque animu permittas fauciari, quam longe semper a te aberit. At uero uide quam decorum, quam uerbonestum, hominem grandarium ac qui ab alijs merito consulitur, lugubri in ueste plorare, queri, sordide eiulare, lametari, O generosam indolem. Sed nec minus animo decet perturbari, haec enim prætermittere, intus autem dolore & tristitia se conficer, nec sapientis uiri est, neque constantis, sed eius qui aliorum potius reprehensionem uereatur, quam quod debeat sequi: non uerit, Melius igitur est illud secundum saepius communisci, σκέψεων

ενθεως (i. umbra somnum homo.) quid melius dici potuit, adeo hominum uita futilis est, atq; exilis: ut cum temuissimum omniū sit umbra, fallacissimum & inconstans somnium, somnium umbrae quid erit? at hoc tamen hominis non solum uita, sed etiam gloria est. alius uero οὐτως φύλαξεν γενέ, τι μη λαμπρόν. (i. Qualis foliorum generatio, talis etiam hominum.) nam quid absumile, illa cadunt sole, imbribus, uento, uredine: & si nihil inueniant, per se defluunt; sic hominum uita. crede mihi iniuriam nullam accipisti, mors enim Deorum donum est. Dij neminem iniuria afficiunt, si ex magistratu suffragijs uictus decessisset, aequo animo etiam tolerandum duceres, quamuis repulsa, suspicione nec inuidiae, nec contumeliae, nec dolii carere possit: At nunc, cum nihil horum metuas, Deorum suffragia damnare audebis? Illud ne in mentem uenit, qd Leontius Neapoleos Episcopus in uita Ioannis patriarchae Alexandrini accidisse narrat. Cum enim quidam obrulisset illi auri libras septem, ut Deum rogaret pro naui onusta, & filio, qui ei unicus erat, intra mensē cum prius filius excessisset ē uita, nauis etiam fluctibus obruta est. inde patre eius ob utramq; iacturam tristissima cogitante, Patriarchae precibus paucis post diebus impetratum est: ut nocte quadam pater Patriarcham uidere se existimat diceret, Oraisti ut filius tuus saluus esset; ecce nunc saluus est; cum obierit; qui si uixisset sceleratus in uita post mortem uero damnatus, seruari non poterat. Soli diui sciunt, quid nobis expediat, quando nos qui sumus ipsi ignoremus, ne dum quid optandum sit sciamus. Solari igitur non tantum, sed etiam latari nos conuenit, in propinorum omnium morte, quorum si memoriam obseruare cuperimus (quoniam etiam non illorum cōversationem frequenter, ne somnus ipse deneget) posteris & tibi nominis, & consitudinis referunt: genera, sepulcha, imagines, statuae, carmina, orationes, dedications, institutiones perpetuorum, tum faciiorum, tum gymnasiorum. His solatijs nonne honestius, ac iucundius, te ipsum confirmare? illius uero gloria mortalibus

com-

cōmendare? quām planctu & eiulatibus fēmet cōscere? Quod ut modo his qui uirtute p̄aditi sunt, & animorum agnoscunt beatitudinem, superfluum est: ita infirmioribus morib⁹, tale solati⁹ genus, haud turpe est: Nanc⁹ & Augustus imaginem nepotis puerascentis, quem unice diligebat, in cubiculo reposuit: quotienscumq; īgredere tur̄ eam exēsculans. Alexander Ephelitioni sacra constituit, & delubra, Fabius Quintilianus non luctu, sed oratione, quæ filij laudes contineret, quasi honestatem eius laudis & dolore mutua retur, obitum filij celebrauit. Quid Ioannes Melue, qui libri titulum patris nomine mentitus est. Sic Zoar, sic Aristoteles filio libros inscribens, sic Cicer⁹, sic Plato in disputationem fratres, & amicos uocantes omnes: non lugubri ueste, & mœrore, sed æternis monumentis charissimos quosq; ē suis posteritat⁹ consecrauerunt. Iam uero rationibus satis ostensum puto, mortem filiorum neq; lugēdam, neq; malam esse, nunc uero q; fortiter eam tulerint antiqui exemplis prosequamur. Octavianus Augustus, cum duos nepotes Caium & Lucium, intra menses uiginti amississet, adeo non commotus est, ut nec a senatu abstinuerit. Demosthenes uero cum una ei tantum filia esset: septimo & mortis eius die, procedens in publicum candida ueste induitus, & coronatus, bouem immolauit: fortius etiam se gessit Dion, de re publica enim inter amicos consulens, intellecto quod filius qui ei unicus erat, ē tecto se p̄cipitasset, mandans familiaribus sepulturā, negotium quod coepera perfecit. Perfimile Antigoni factum. cum enim in acie filius cecidisset, nullum aliud luctus signum dedit: sed dixit, O Alcioneu serius quām debuisti, mortuus es, tam cōstanter in hostes irruens, nec monita mea, nec tui salutem plurimi faciens. Periclis uero constantia nulli inferior esse potest. cum enim Paralum, & Xantippum, quos solos habebat filios, indolis egregiæ adolescentes, intra dies octo amississet, candida ueste coronatus, Atheniensibus concionabatur, consiliaq; ac bellū rationes, magna animi tranquillitate ē funesta domo pro-

fectus explicabat. nec tamen absq; imitatione, siquidem Anaxagoras eius præceptor, cum aliquando disputanti, mors filij renunciaretur; paululum substitit, dein testatus se scire mortalem genuisse, in disputatione perseuerauit. Paulus Emylius cū Perseum bellum suscepturnus Deos rogasset, ut si pro rebus gerendis calamitas ulla ciuitati Romanae immineret, eam potius in dominum suam conuerterent: id seu uoto, seu casu acciderit, q̄tōd rogauerat impetravit. Cum em̄ ex quatuor liberis duos per adoptionē, in Scipionū familiā translatisset: reliquos quos apud se retinuerat intra paucos dies amisit. nec minus leniter tulit casum hunc quam fortiter optauerat. Tynnichus etiam Spartanus, clarissimi exempli monumentum reliquit posteris: cum enim Traſybulus eius filius, in bello contra Argiuos occubisset, hoc epigrammate animi constantiam declarauit:

Flere dēcet timidos, oculis te nate sepulchro
Condo meum fccis, ac Lacedæmonium.

Hic nanc; ut mihi uidetur Papinianum illud est imitatus,
Vigor inde animis & mortis honestæ,
Dulce sacrum gaudent natorum in fata parentes.

At uero non tantum constantiam tenuisse, sed etiam illorū necēm procurasse, magnam utilitatem præstitit. sic Brutus filijs duobus publico supplicio mulctatis. quem terrorēm putas incussisset ciuib; quam desperationem hostib; quam admirationē uiuinis urbibus: ut non solum tam fortis animi exemplum magnam ad augendum imperium, sed ad retinendum etiam libertatem quadringentorum annorum occasionem deserit: non tantum timore poenæ, sed etiam emulatione uirtutis. Quid aliud per Abraam in Isaac exemplum ostēditur, quam eos qui ita filios diligunt, ut sciant non in his spem suam collaudam, sed Deum ita colendum, ut liberorum obliuiscamur, magna mercede dignos esse. quare & multarum gentium extam diligēti obsequio pater factus est. nec unquam semen eius delebitur. Maius hoc est quam Bruti fortitudinis argumentū,

ille

ille fontes occidendo, alios reliquit filios, hic innoxium fugulando, sine sobole fiebat. ille aliena manu hostes iubebat occidi, hic manibus suis obsequentem occisuris erat. Sed ad exempla tolerantiae reuertamur, in quibus (proh pudor) teder foeminas referre tam fortes, ut uincí non queant à viris. inter quas Tomyris Massagetarum regina, occiso astu bellico eius filio, morte Cyri hostis, non luctu, inferias illi paréauit; uniuerso eius etiā cælo exercitu. Tum Cornelia Grachorum mater, ex numerosa prole, duos tantū egregios iuuenes C. & T. crudeliter per seditiones occisos, tam leniter tulit: ut illorum tantum & patris Africani facta cōmemorans, nullum doloris, ne luctus dicām signum ediderit. Argileon uero Brasidae Regis Lacedæmonij mater, cum filium in acie mortuum accepisset, non luctu & gemitu omnia compleuit, sed interrogauit, an honeste, & è dignitate viri occupuisset. Girtyas autē Lacena & ipsa mulier, cum nepos tanquam mortuus domum delatus à familiaribus defleretur: dixit, Non silebitis inquam, declarauit ex quo sit sanguine genitus; puer enim in puerorum pugna conciderat: cum tandem reuixisset, & iuuenis factus in bello cecidisset, eadem, respondit nuncianti, Nonne cum ad hostes ferit, occidere aut occidi debuit? at mihi gratius est eum audire mortuum ex dignitate mea, maiorumq; & urbis, quam si ignavius superuixisset. Alia etiā, casum filij cum in acie periret, fortius tulit, dicens, Timidi lugeant, ego uero te fili, sine lachrymis ac læta sepelio. Alia itidem Lacena mulier, cum quinque filios ad bellum emisisset, in suburbis Spartæ stabat, euētum pugnæ expectans, cum uero quendam uenientem interrogasset, quid ageretur, ille existimans de filijs interrogari, omnes obijisse respondit, tunc indignata mulier, Non hoc inquit rogo malum mancipiū, sed quid agat patria; cum ille uicisse diceret, tunc mulier, libens igit inquit filiorum mortem accipio. Tales fuere uirorum, ac mulierum ingentes animi spiritus quondam, gloria non minus quam consilio clari. Sed iam ut puto de his nimis superc̄, atq; quod ad

ad mortem attinet dilucide explicatum est: ut non sit necessarium hic neque amicos, aut affines, uel coniuges referre: illorum enim copia multa, instabilis conditio, necessitas parua. At uxorem molestia, & contumacia sole ferme vindicant a fletu. Neque tamen si non essent morosae ulli uxor deest, cum una alteri succedat: At quantumcunq; sint uxores optimae, amici fideles, affines cari, indignum puto si frater, si filius, si pater luctu non sunt prosequendi, hos in hac causa in iudicium uocare. Sed illud potius tecum statue, mortem stultis malorum finem esse, sapientibus autem honorum initium: ut qd Menander ait, ὃς γὰρ οὐ λέπειος, εἰ μόλις οὐκ είναιος. (i. Quem enim amat Deus, moritur immensus.)

HIERONYMI CARDANI MEDICI MEDIO-

ilanensis de Consolatione, Liber
Tertius..

Dutius certe quam destinaueram, atque copiosius, genus id consolationis quod ad luctum pertinet, ac mortem sum prosecutus. Non solum quod tristitia causa, quae morte seu propria, seu amicoru contrahitur, exilis est ac per exigua: sed etiam quod homines hac aetate opes, ac potentiam tantum diligunt: ut non nisi cum imminent, mortis recordentur. Longa quisque spacia uita sibi decernens; mortemque non huius mundi sed cuiusdam alterius quasi rem contemnunt. At uero diuitias, ac magistratus presentia, ac certa uixque unquam desitura obseruant, neque hoc contenti, eos homines qui non ut ipsis tam ingenti rabi horum uexantur: illorum inuidentes quieti, damnant, oderunt, persequantur, Namque id illorum studium est, ut sapientissimi etiam, ac beati

ac beati iudicentur; quorum neutrum iudicio illorum qui hæc
quasi spreuerint, confirmari potest: cum autem & hoc illi indi-
gnè ferre non uideantur, odiſſe incipiunt; ac demum persequi.
ut si mediocritatem illam libenter ferant, pulsi tamen ab ea, &
in necessitatem aliquam, seu calamitatem eiecti; dolere, ac con-
queri apud homines incipient; ut illorum institutum, qui tam
ardenter opibus inhíant, horum confessione, tanquam pru-
dentissimū laudetur. Verum cum nō eadem tempora, rerumq;
uices semper maneāt; non de illa calamitate, quæ apud hos po-
tentia cupidos grauissima habetur, sed illa quę liere est: longio
rem sermonem habuimus. Nam quod & in mortis tempora,
hanc suam beatitudinem producere nitantur, uelut Poeta in
uiri fœlicis sepulchro mortuum inducit dicentem:

Sparge mero cineres, & odore perluo nardo

Hospes, & adde roſis balsama puniceis,
Perpetuum mihi uer, agit illachrymabilis urna.

Et commutauit ſacula, non obij.

Nulla mihi ueteris perierunt gaudia uitæ,
Felix ſeu memini, ſiue nihil memini.